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KẾ HOẠCH 
Tổ chức các hoạt động hưởng ứng Ngày Môi trường thế giới; Ngày Quốc tế đa 

dạng sinh học, Tháng hành động vì môi trường năm 2025 

 

Thực hiện công văn số 2782/ SYT-NVY ngày 6/6/2025 về việc tổ chức các 

hoạt động hưởng ứng Ngày Môi trường thế giới (05/6), Ngày Quốc tế đa dạng sinh 

học, Tháng hành động vì môi trường năm 2025.  

Căn cứ hướng dẫn số 1584 /HD-KSBT của Trung tâm kiểm soát bệnh tật ngày 

16/6/2025 về việc triển khai các hoạt động hưởng ứng Ngày Môi trường thế giới, 

Ngày Quốc tế đa dạng sinh học, Tháng hành động vì môi trường năm 2025.  

Trung tâm Chăm sóc và Phục hồi chức năng người tâm thần số 2 Hà Nội xây 

dựng kế hoạch tổ chức các hoạt động hưởng ứng Ngày Môi trường thế giới; Ngày 

Quốc tế đa dạng sinh học, Tháng hành động vì môi trường năm 2025 với các nội 

dung như sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

1. Mục đích 

Phát động hưởng ứng theo chủ đề, thông điệp của Bộ Tài nguyên và Môi 

trường nhân Ngày Môi trường thế giới, Ngày Quốc tế Đa dạng sinh học, cụ thể: 

- Ngày Môi trường thế giới (05/6) và Tháng hành động vì môi trường với thông 

điệp cùng chung tay hướng tới những mục tiêu phục hồi đất đai, chống sa mạc hóa 

và khả năng chống hạn, làm chậm quá trình biến đổi khí hậu, bảo vệ tự nhiên, tăng 

cường sinh kế và an ninh lương thực; sử dụng hợp lý tài nguyên thiên nhiên, đa dạng 

sinh học, hướng tới lối sống xanh hơn, sạch hơn; thúc đẩy xây dựng nền kinh tế xanh, 

kinh tế tuần hoàn và phát triển bền vững, với chủ đề: “Phục hồi đất, chống hạn hán 

và sa mạc hoá” 

- Nhằm nâng cao nhận thức, ý thức về tác hại và các biện pháp giảm thiểu, 

chất thải, rác thải nhựa và túi ni lông khó phân hủy đối với môi trường, nhằm chống 

sa mạc, suy thoái đất. Nhân rộng các mô hình tiên tiến, cách làm hay trong công tác 

bảo vệ môi trường, đặc biệt bảo vệ môi trường đất, góp phần phục hồi đất, giảm nhẹ 

biến đổi khí hậu, chống hạn hán, sa mạc hóa. 

 - Trách nhiệm của cộng đồng về bảo tồn, phát triển đa dạng sinh học, thúc 

đẩy lối sống hài hòa với thiên nhiên; lan tỏa và truyền cảm hứng, cùng hành động 
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quản lý, khai thác, sử dụng hiệu quả, bền vững tài nguyên thiên nhiên, bảo vệ môi 

trường 

2. Yêu cầu 

Các hoạt động phải triển khai đồng bộ, có tác động trực tiếp đến nhận thức và 

hành vi của cán bộ viên chức, người lao động và toàn thể đối tượng trong Trung tâm. 

Tránh hình thức, lãng phí thời gian. 

II. NỘI DUNG 

1. Khẩu hiệu tuyên truyền 

- Giảm chất thải nhựa - Giữ rừng, giữ biển, giữ tương lai. 

- Tuổi trẻ không ngại thử thách - Hành động vì Trái đất xanh. 

- Bảo tồn đa dạng sinh học hướng đến một hành tinh khỏe mạnh, bền vững và 

thịnh vượng. 

2. Nội dung  

- Tuyên truyền hưởng ứng Ngày Môi trường thế giới, Ngày Quốc tế đa dạng 

sinh học, Tháng hành động vì môi trường năm 2025 trên Website của đơn vị. 

- Treo băng rôn, khẩu hiệu tuyên truyền. 

- Phát động tổng vệ sinh môi trường, thu gom rác thải, trồng cây xanh tại đơn 

vị nhằm tạo không gian sống xanh - sạch - đẹp, không vứt rác bừa bãi. 

- Phát động phong trào sử dụng tiết kiệm: nước, điện, xăng, gas tại đơn vị, bảo 

quản nguồn nước sạch, hợp vệ sinh. 

- Phát động giảm thiểu việc sử dụng túi nilon và đồ nhựa dùng 1 lần. 

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Phòng Tổ chức đào tạo – Kiểm soát nội bộ. 

Xây dựng kế hoạch, tổ chức triển khai thực hiện Kế hoạch này; Treo băng rôn, 

khẩu hiệu tuyên truyền phòng chống tác hại của thuốc lá. Hoàn thiện báo cáo gửi cấp 

có thẩm quyền theo đúng tiến độ.   

2. Các phòng ban, tổ chức trong đơn vị. 

Các phòng chuyên môn tuyên truyền, phổ biến, quán triệt và triển khai kế 

hoạch tổ chức các hoạt động hưởng ứng Ngày Môi trường thế giới; Ngày Quốc tế đa 

dạng sinh học, Tháng hành động vì môi trường năm 2025.  

Phòng Công tác xã hội & Phát triển cộng đồng tăng cường công tác tuyên 

truyền, phối hợp với các phòng ban liên quan công bố kế hoạch trên Website của đơn 

vị.  Thực hiện cập nhật các thông tin về công tác bảo vệ môi trường đăng tải trên 

trang Website trung tâm nhằm tuyên truyền cho cán bộ viên chức, người lao động và 
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đối tượng trong toàn Trung tâm nhận thức được tầm quan trọng của việc bảo vệ môi 

trường. 

Chi Đoàn thanh niên tổ chức các diễn đàn, cuộc thi, các đợt ra quân nhằm 

tuyên truyền hoạt động hưởng ứng Ngày Môi trường thế giới; Ngày Quốc tế đa dạng 

sinh học, Tháng hành động vì môi trường năm 2025. 

Trên đây là kế hoạch tổ chức các hoạt động hưởng ứng Ngày Môi trường thế 

giới; Ngày Quốc tế đa dạng sinh học, Tháng hành động vì môi trường năm 2025 của 

Trung tâm Chăm sóc và PHCN người tâm thần số 2 Hà Nội 

Đề nghị các phòng ban, tổ chức nghiêm túc thực hiện./. 

 

 Nơi nhận: 

- Sở y tế  (để b/c); 

- Ban giám đốc; 

- Các phòng, các tổ chức( để t/h); 

- Lưu VT. 
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